
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

к проекту закона Саратовской области «О внесении изменений  

в Закон Саратовской области «О введении на территории  

Саратовской области налога на имущество организаций» 

 

 

В целях повышения доступности услуг почтовой связи и 

сопутствующих им услуг, а также урегулирования отдельных вопросов, 

связанных с порядком применения налоговых льгот, представленным 

законопроектом предлагается внести изменения в Закон области «О введении 

на территории Саратовской области налога на имущество организаций» 

(далее – Закон области). 

В связи с высокой социальной значимостью оказываемых услуг 

законопроектом предлагается, начиная с 1 января 2024 года, на пять лет 

освободить организации, осуществляющие в качестве основного такой вид 

экономической деятельности согласно Общероссийскому классификатору 

видов экономической деятельности, как «Деятельность почтовой связи 

общего пользования» (пункт 1 статьи 3 Закона области). Организации 

почтовой связи в настоящее время становятся универсальными 

поставщиками наиболее востребованных населением услуг. Наряду с 

оказанием почтовых услуг осуществляется обеспечение жителей продуктами 

питания, товарами первой необходимости, а также финансовыми 

(банковскими) услугами. Кроме того, оказываются социально-значимые 

услуги, особенно востребованные в сельских населенных пунктах: доставка 

пенсий и социальных выплат гражданам, прием коммунальных и иных 

обязательных платежей. 

Введение данной льготы будет способствовать обновлению 

существующих объектов основных средств и осуществлению 

инвестиционных вложений в создание новых, в том числе расположенных 

в отдаленных районах Саратовской области, что приведет к повышению 

доступности оказываемых населению услуг. 

Законопроектом также предлагается уточнить порядок применения 

субъектами малого и среднего предпринимательства льготы в виде 

уменьшения налоговой базы в отношении отдельных объектов 

налогообложения на величину кадастровой стоимости 200 кв. метров общей 

площади объекта недвижимого имущества в случае, если этот объект 

находится в собственности нескольких лиц (пункт 5 статьи 3 Закона 

области). Введение данной нормы необходимо для однозначного толкования 

положений Закона области и предупреждения возникновения спорных 

ситуаций. Предлагаемый порядок применения льготы для организаций 

аналогичен действующему порядку для физических лиц, установленному 

статьей 408 Налогового кодекса Российской Федерации. 

Кроме того проектом закона вносятся изменения редакционного 

характера в пункт 4 статьи 3 Закона области и признается утратившей силу 

статья 5 Закона области, поскольку ее положения фактически не 

применяются. 


